
Tur til Råbjerg i Gudum 

Hvor skal vi tage hen? 
Vi skal ud til Råbjerg i Gudum. 
Råbjerg er en stor hatbakke. Sådan kalder man en bestemt slags bakker, som blev dannet 
i slutningen af sidste istid. Da isen begyndte at smelte, tog smeltevandet store mænger 
sand og grus med sig, og noget af det endte i søer, som lå oppe på isfladen. Når al isen 
var smeltet væk, så stod sandet i søen tilbage som en bakke. Navnet kommer af, at den 
slags bakker ligner en gammeldags høj, rundpuldet hat. De kan være små og store, og 
ved Råbjerg i Gudum er der både Store Råbjerg og Lille Råbjerg. 
Folk har syntes, at det var nogle mærkelige bakker, og derfor har man forestillet sig, at de 
måtte have en helt særlig historie. Den lyder sådan her: I Gudum boede i gamle dage en 
trold, der gerne ville en tur til Thy, men han kunne ikke gå over sundet i ét trin. Derfor tog 
han sin luffevante og fyldte den med sand ude i Klosterheden. Da han kom i nærheden af 
kysten, gik der hul på vanten. Det der var i selve vanten, blev til Store Råbjerg, mens det 
der var i tommelfingeren faldt ved siden af og kaldes Lille Råbjerg. Siden prøvede trolden 
ikke at kaste sand i sundet. 
 
Hvad er der at se? 
Oppe fra Store Råbjerg er der en flot udsigt ud over landskabet. Her kan man se, hvor 
stor forskel der er på det landskab, som man kalder morænelandskab, og det man kalder 
hedeslette. Begge slags landskaber er dannet i løbet af sidste istid, for cirka 10.000-
18.000 år siden. Landskaberne er opstået, fordi de lå lige ved kanten af den store isbræ, 
der strakte sig mod nord og nordøst op til Norge og Sverige. Isen skubbede rundt på 
jordmasserne, så landskabet blev fuldt af bakker og dale, mens smeltevandet løb sydpå og 
undervejs aflejrede sand og grus, så der blev store sletter. Morænelandskabet er altså 
bakket og god lerjord, mens hedesletten er sandet og flad. Som man kan se fra Råbjerg, 
er morænejorden blevet til landbrugsjord, mens man har plantet Klosterheden Plantage på 
hedesletten.  
 
Hvad kan man ellers lave? 
Bakken er sjov at kravle op på og rulle ned ad. Man kan også tage et kompas med og øve 
sig i verdenshjørnerne, ikke bare Nord, Syd, Øst og Vest, men også Nordøst og Sydvest og 
Sydsydvest og Sydøsttiløst og hvad det ellers hedder. 
 
Hvordan kommer vi derhen? 
Råbjerg ligger tæt ved vejen mellem Nørre Nissum Seminarieby og Gudum. Fra 
Præstegårdsvej drejer man om ad en lille grusvej med husnumrene 14-16. Man kan kende 
højen på, dels at den er meget stor, dels at man ude fra vejen kan se en lille 
informationstavle oppe på toppen. 
 


